
www.munis.cz

Spisová služba není jen o evidenci 
dokumentů

Ing. Leona Slabochová, 
Město Litoměřice, 
Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., 
Triada, spol. s r. o.



www.munis.cz

Obsah prezentace

Spisová služba jako páteřní agenda úřadu

Vazba na konverzní službu České pošty

Vazba na portál občana

Podpora pro sbírku právních předpisů územních samosprávných 
celků



www.munis.cz

Páteřní agenda úřadu

• Spisová služba vykonávaná v elektronické podobě by měla v 
ideálním případě hrát roli páteřního systému s vazbami na 
všechny další systémy provozované úřadem, které generují 
dokumenty
• Podmínkou je (byla) standardizace rozhraní – čtvrtá verze Národního 

standardu

• Stěžejní pro využití potenciálu spisové služby je její řádné 
používání
• Školení, školení, školení, …
• Podpora vedení
• Podpora dodavatele spisové služby



www.munis.cz

Vazba na konverzní službu České pošty 
– teorie 
• Konverzní služba České pošty využívá možnost automatizované 

konverze dokumentů z elektronické do listinné podoby
• Princip služby 

• Orgán veřejné moci odešle do speciální datové schránky České pošty dokument 
v elektronické podobě

• Česká pošta zajistí autorizovanou konverzi, zabalení do obálky a odeslání 
adresátovi

• Orgán veřejné moci dostane elektronické potvrzení o tomto procesu
• Orgán veřejné moci následně obdrží doklad o doručení písemnosti nebo 

potvrzení o nemožnosti písemnost doručit a případné důvody nedoručení
• Podmínkou je uzavření veřejnoprávní smlouvy o přenesení výkonu 

působnosti v oblasti doručování mezi orgánem veřejné moci a Českou 
poštou, jakožto kontaktním místem veřejné správy



www.munis.cz

Vazba na konverzní službu České pošty 
– praxe
• Úředník vždy vytvoří jen a pouze elektronickou podobu dokumentu, kterou 

dle zákona opatří kvalifikovaným elektronickým podpisem a časovým 
razítkem
• Adresátům, kteří mají zřízenou a zpřístupněnou datovou schránku, pak toto 

ztvárnění dokumentu přímočaře odešle
• Pro adresáty, kteří nemají zřízenu a zpřístupněnu datovou schránku nemusí úředník 

vytvářet listinný stejnopis, ale využije konverzní služby České pošty integrované se 
spisovou službou

• Na městském úřadě v Litoměřicích byla tato služba pilotně nasazena během 
prvního pololetí tohoto roku
• Řešeno bylo vychytání využití doplňkových služeb

• Kategorizovaně stanovené skupiny těchto služeb
• Úřední obálky jen podle správního řádu
• Primárně využito v agendách, v nichž má tato služba největší přínos

• Tedy vznikají zde zejména dokumenty bez obsáhlých nebo analogových příloh



www.munis.cz

Vazba na portál občana – teorie 

• Elektronická identifikace povinně prostřednictvím 
kvalifikovaného systém elektronické identifikace
• Podle zákona č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci

• Jmenný rejstřík vylepšen novelou archivního zákona 
provedenou zákonem č. 261/2021 Sb., kterým se mění 
některé zákony v souvislosti s další elektronizací postupu 
orgánů veřejné moci (DEPO)
• Pro zlepšení úspěšnosti ztotožnění uživatele portálu občana 

s podatelem evidovaným ve spisové službě



www.munis.cz

Vazba na portál občana – Datový sklad 
Munis



www.munis.cz

Podpora pro sbírku právních předpisů 
územních samosprávných celků – teorie 

• Od 1. ledna 2022 nabude účinnosti zákon č. 35/2021 Sb., o Sbírce 
právních předpisů územních samosprávných celků a některých 
správních úřadů
• a jeho souputník zákon č. 36/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v 

souvislosti s přijetím zákona o Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů

• Od tohoto dne bude podmínkou platnosti právního předpisu 
územního samosprávného celku jeho zveřejnění ve Sbírce právních 
předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů
• Zveřejnění právního předpisu v této Sbírce provede územní samosprávný celek, 

který právní předpis vydal, zasláním jeho textu v otevřeném a strojově čitelném 
formátu a jeho metadat prostřednictvím elektronického formuláře do datové 
schránky zřízené Ministerstvem vnitra pro tento účel



www.munis.cz

Podpora pro sbírku právních předpisů 
územních samosprávných celků – praxe 

• Společnost Triada k tomu připravuje do své elektronické spisové 
služby Munis ERMS podporu v podobě následující funkcí
• Vedení speciálního typu spisu pro každé vyvěšení předpisu
• Zařazování vyvěšovacích spisů do tématu, což přímočaře vytváří interní 

evidenci všech těchto předpisů 
• Automatickou detekci odpovědi z informačního systému Sbírky právních 

předpisů územních samosprávných celků v rámci automatické třídění 
dokumentů na podatelně a jejího zařazení do zmíněného spisu

• Nejen pro město Litoměřice tak bude uvedená změna s využitím 
IS Munis lépe a pohodlněji zvládnutelná



www.munis.cz

Shrnutí

• Rozvoj spisové služby posílené vazbami na další služby příjemně 
zvyšují efektivitu nejen výkon spisové služby, ale též celého 
úřadování
• Stěžejní pro využití potenciálu všech těchto vazeb je řádné 

používání elektronického systému spisové služby jednotlivými 
úředníky
• Zásadní roli v rozvoji a využití spisové služby úřadu, hraje 

podpora vedení
• Důležitá je také podpora dodavatele elektronického systému 

spisové služby



www.munis.cz

Děkujeme za pozornost

Spisová služba není jen o evidenci dokumentů

Ing. Leona Slabochová, Město Litoměřice, 
Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., Triada, spol. s r. o.


